

**KẾ HOẠCH**  
**về tăng cường nắm tình hình, giám sát thường xuyên**  
**công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân**  
**các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031**

-----

Thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU, ngày 23/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Thực hiện Thông tri số 02-TT/ĐU, ngày 07/10/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy phường về lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031,

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phường và tình hình thực tiễn của địa phương. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phường xây dựng Kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Chủ động nắm chắc tình hình, tăng cường giám sát thường xuyên đối với các tổ chức đảng, đảng viên trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác bầu cử theo đúng chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật.

- Kịp thời phát hiện, ngăn ngừa, chấn chỉnh và tham mưu xử lý các biểu hiện vi phạm, sai sót trong quá trình chuẩn bị và tổ chức bầu cử; góp phần bảo đảm cuộc bầu cử diễn ra dân chủ, đúng luật, an toàn, nghiêm túc.

### **2. Yêu cầu**

- Công tác giám sát phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những khâu dễ phát sinh vi phạm.

- Thực hiện đúng nguyên tắc, quy trình, thẩm quyền trong công tác kiểm tra, giám sát; bảo đảm khách quan, công tâm, không gây ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, đơn vị.

- Kết hợp chặt chẽ giữa giám sát thường xuyên với giám sát chuyên đề; giữa phòng ngừa là chính với kịp thời phát hiện, xử lý vi phạm.

## II. ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT

- Các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy phường.
- Cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong việc thực hiện nhiệm vụ được phân công liên quan đến công tác bầu cử.

## III. NỘI DUNG GIÁM SÁT, NẮM TÌNH HÌNH

### 1. Việc tổ chức quán triệt, triển khai, tuyên truyền về cuộc bầu cử

- Việc quán triệt, triển khai các chỉ thị, thông tri, kế hoạch của Trung ương, Thành phố và Đảng ủy phường về công tác bầu cử.
- Việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch bầu cử theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

\* **Chỉ đạo chung:** Đồng chí Nguyễn Quốc Hưng, Ủy viên BTV, Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy phường.

\* **Chủ trì:** Đồng chí Lê Thị Hương, Ủy viên Đảng ủy, Phó Chủ nhiệm Thường trực UBKT Đảng ủy phường.

\* **Tham mưu:** Đồng chí Vũ Kim Thương, Ủy viên UBKT Đảng ủy.

\* **Thời gian thực hiện:** Trong suốt quá trình tổ chức triển khai cho đến khi hoàn thành cuộc bầu cử, tổng kết bầu cử.

### 2. Việc thực hiện công tác hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

- Giám sát việc tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất thỏa thuận về cơ cấu, thành phần và số lượng những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

- Giám sát các cơ quan, tổ chức, đơn vị tiến hành giới thiệu những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, giám sát việc lấy ý kiến nhận xét của cử tri nơi công tác.

- Giám sát việc hiệp thương giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

- Giám sát việc hiệp thương lập danh sách chính thức.

\* **Chỉ đạo chung:** Đồng chí Nguyễn Quốc Hưng, Ủy viên BTV, Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy phường.

\* **Chủ trì:** Đồng chí Lê Thị Hương, Ủy viên Đảng ủy, Phó Chủ nhiệm Thường trực UBKT Đảng ủy phường.

\* **Tham mưu:** Đồng chí Vũ Kim Thương, Ủy viên UBKT Đảng ủy.

\* **Thời gian thực hiện:** Từ ngày 01/12/2025 (*Hiệp thương lần thứ nhất*) đến ngày 20/02/2026 (*Hiệp thương lần thứ ba để lập danh sách chính thức những người ứng cử*).

### 3. Công tác nhân sự

- Việc chấp hành các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình giới thiệu người ứng cử.

- Trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng và người đứng đầu trong công tác nhân sự phục vụ bầu cử.

\* **Chủ trì:** Đồng chí Nguyễn Quốc Hưng, Ủy viên BTV, Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy phường.

\* **Tham mưu:** Đồng chí Vũ Kim Thương, Ủy viên UBKT Đảng ủy.

\* **Thời gian thực hiện:** Từ ngày 17/12/2025 đến ngày 01/02/2026 (*Hiệp thương lần thứ hai để thỏa thuận sơ bộ người ứng cử*).

### 4. Việc thực hiện quy định về tuyên truyền, vận động bầu cử

- Việc chấp hành những điều đảng viên không được làm trong quá trình tham gia bầu cử.

- Phát hiện, ngăn chặn các biểu hiện lợi dụng bầu cử để vận động không đúng quy định, gây mất đoàn kết nội bộ hoặc vi phạm kỷ luật của Đảng.

\* **Chỉ đạo chung:** Đồng chí Nguyễn Quốc Hưng, Ủy viên BTV, Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy phường.

\* **Chủ trì:** Đồng chí Lê Thị Hương, Ủy viên Đảng ủy, Phó Chủ nhiệm Thường trực UBKT Đảng ủy phường.

\* **Tham mưu:** Đồng chí Vũ Kim Thương, Ủy viên UBKT Đảng ủy.

\* **Thời gian thực hiện:**

+ Công tác tuyên truyền: Trong suốt quá trình tổ chức triển khai cho đến khi hoàn thành cuộc bầu cử.

+ Công tác vận động bầu cử: Từ ngày 26/02/2026 đến 07 giờ ngày 14/3/2026.

### 5. Việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử; lập danh sách cử tri và danh sách những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

- Việc thành lập các đơn vị, tổ bầu cử: Cơ cấu, thành phần, số lượng thành viên Tổ bầu cử, Ban bầu cử, Ủy ban bầu cử; ban hành các văn bản liên quan đến công tác bầu cử; thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của các tổ chức phụ trách bầu cử.

- Việc lập, niêm yết danh sách cử tri: Cách tính tuổi và ghi tên vào danh sách cử tri; việc niêm yết, nơi niêm yết danh sách cử tri; việc giải quyết khiếu nại về danh sách cử tri.

- Việc lập, niêm yết danh sách những người ứng cử: Về thời gian công bố, lập danh sách, niêm yết danh sách những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp.

\* **Chỉ đạo chung:** Đồng chí Nguyễn Quốc Hưng, Ủy viên BTV, Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy phường.

\* **Chủ trì:** Đồng chí Bùi Duy Chiến, Phó Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy phường.

\* **Tham mưu:** Đồng chí Lưu Văn Quân, Ủy viên UBKT Đảng ủy.

\* **Thời gian thực hiện:** Từ ngày 03/02/2026 đến ngày 15/3/2026 (*niêm yết danh sách cử tri*). Từ khi thành lập cho đến khi kết thúc nhiệm vụ của các tổ chức phụ trách bầu cử.

**6. Việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến bầu cử; kiểm tra việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kết luận về tư cách ứng cử viên đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với cán bộ, đảng viên liên quan đến bầu cử**

- Việc tiếp nhận, phân loại, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến tổ chức đảng, đảng viên trong công tác bầu cử.

- Tham mưu cấp ủy chỉ đạo giải quyết kịp thời, đúng quy định, không để phát sinh điểm nóng.

\* **Chỉ đạo chung:** Đồng chí Nguyễn Quốc Hưng, Ủy viên BTV, Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy phường.

\* **Chủ trì:** Đồng chí Bùi Duy Chiến, Phó Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy phường.

\* **Tham mưu:** Đồng chí Lưu Văn Quân, Ủy viên UBKT Đảng ủy.

\* **Thời gian thực hiện:** Từ khi lập danh sách ứng cử viên sơ bộ đến khi kết thúc bầu cử.

#### **IV. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN**

1. Thực hiện giám sát thường xuyên thông qua theo dõi, nắm tình hình, nghiên cứu báo cáo, phản ánh của các tổ chức đảng, đảng viên và Nhân dân.

2. Tổ chức giám sát chuyên đề đối với một số tổ chức đảng, đảng viên khi cần thiết và theo Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2026 của Đảng ủy.

3. Phối hợp với Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các cơ quan liên quan trong quá trình giám sát.

4. Tiến hành giám sát theo các giai đoạn bầu cử

**(1) Giai đoạn trước bầu cử**

- Chủ động nắm tình hình việc quán triệt, triển khai các chỉ thị, thông tri, kế hoạch về công tác bầu cử của các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc.

- Giám sát việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch bầu cử; việc thành lập, kiện toàn các tổ chức phụ trách bầu cử; phân công nhiệm vụ cho cán bộ, đảng viên liên quan.

- Tăng cường giám sát công tác nhân sự phục vụ bầu cử, nhất là việc chấp hành tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình giới thiệu người ứng cử; trách nhiệm của cấp ủy và người đứng đầu.

- Nắm chắc tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên; kịp thời phát hiện, tham mưu xử lý các biểu hiện mất đoàn kết nội bộ, đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử.

- Giám sát công tác lập và niêm yết danh sách cử tri; việc giải quyết khiếu nại về danh sách cử tri.

**(2) Giai đoạn trong Ngày bầu cử 15/3/2026**

- Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình việc chấp hành kỷ luật đảng, pháp luật của Nhà nước trong quá trình tuyên truyền, vận động bầu cử.

- Giám sát trách nhiệm của tổ chức đảng, đảng viên, nhất là người được phân công tham gia tổ chức bầu cử trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Kịp thời phát hiện, tham mưu xử lý các hành vi lợi dụng bầu cử để vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy phường những vấn đề phát sinh, phức tạp.

**(3) Giai đoạn sau bầu cử**

- Giám sát việc tổng hợp, báo cáo kết quả bầu cử; việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo (nếu có) liên quan đến tổ chức đảng, đảng viên.

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy phường xem xét trách nhiệm đối với tổ chức đảng, đảng viên để xảy ra vi phạm trong quá trình tổ chức bầu cử.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả công tác giám sát; rút kinh nghiệm, báo cáo cấp ủy theo quy định.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phường chủ trì tham mưu, tổ chức thực hiện Kế hoạch; định kỳ hoặc đột xuất báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy phường kết quả nắm tình hình, giám sát.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc có trách nhiệm phối hợp, cung cấp đầy đủ thông tin, tài liệu phục vụ công tác kiểm tra, giám sát.

- Trong quá trình thực hiện, nếu phát hiện dấu hiệu vi phạm, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phường kịp thời xem xét, xử lý hoặc tham mưu xử lý theo thẩm quyền và đúng quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, kế hoạch này có thể được điều chỉnh cho phù hợp với yêu cầu thực tiễn.

### Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy phường “đề báo cáo”,
- Thường trực HĐND,
- UBND phường,
- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu UBKT Đảng ủy.

**T/M ỦY BAN KIỂM TRA  
CHỦ NHIỆM**

**Nguyễn Quốc Hưng**